

## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月7日

上場会社名 西日本鉄道株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 9031 URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 倉富 純男  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務広報部広報課長 (氏名) 川上 哲平 (TEL) 092-734-1217  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年11月29日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	190,496	1.8	8,876	△6.4	8,084	△12.9	3,870	198.3
2019年3月期第2四半期	187,155	3.7	9,482	△7.9	9,277	△8.4	1,297	△82.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,881百万円(102.2%) 2019年3月期第2四半期 1,425百万円(△85.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	49.09	48.91
2019年3月期第2四半期	16.46	16.39

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	620,186	182,640	28.5
2019年3月期	622,744	181,512	28.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 177,051百万円 2019年3月期 175,985百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	17.50	-	17.50	35.00
2020年3月期	-	17.50	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	396,600	△0.1	18,600	△7.8	16,000	△17.0	7,400	16.9	93.86

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	79,360,186株	2019年3月期	79,360,186株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	608,820株	2019年3月期	501,801株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	78,838,593株	2019年3月期2Q	78,848,547株

（注）自己株式数については、役員向け株式給付信託に残存する当社株式（2020年3月期2Q：229,735株、2019年3月期：117,810株）を含めて記載しています。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期第2四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	78,894	5.4	5,274	△1.8	7,791	6.1	5,639	442.8
2019年3月期第2四半期	74,883	5.1	5,370	△2.8	7,344	△0.5	1,038	△85.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2020年3月期第2四半期	円 銭 71.54		円 銭 71.27					
2019年3月期第2四半期	13.18		13.13					

※四半期純利益につきましては、特別損失の減少などにより、前年同四半期純利益と比較して増加しています。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	548,348	134,033	24.4	1,696.11
2019年3月期	545,280	130,603	23.9	1,650.20

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 133,570百万円 2019年3月期 130,131百万円

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料7ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	6
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	7
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	8
(1) 四半期連結貸借対照表	8
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	12
(セグメント情報)	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率
営業収益	187,155	190,496	3,340	1.8%
営業利益	9,482	8,876	△605	△6.4%
経常利益	9,277	8,084	△1,193	△12.9%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,297	3,870	2,572	198.3%

当第2四半期連結累計期間につきましては、住宅事業での分譲マンション販売区画数の増加や、鉄道事業での旅客人員の増加などにより、営業収益は1,904億9千6百万円（前年同期比 1.8%増）となりました。

営業利益は、住宅事業やその他の減益などにより、88億7千6百万円（前年同期比 6.4%減）となりました。

経常利益は、持分法による投資損失の増加などもあり、80億8千4百万円（前年同期比 12.9%減）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失の減少などにより、38億7千万円（前年同期比 198.3%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

第1四半期連結会計期間の期首に、会社分割を伴う連結子会社の組織再編を実施し、一部連結子会社において、セグメントの区分を変更しています。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、当該変更後の区分に基づき作成したものを開示しています。

(単位：百万円)

	営業収益				営業利益			
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率
運輸業	43,897	44,899	1,001	2.3%	2,978	3,103	125	4.2%
不動産業	27,071	28,474	1,402	5.2%	3,472	2,972	△499	△14.4%
流通業	39,096	38,910	△185	△0.5%	278	250	△27	△9.9%
物流業	50,063	50,076	12	0.0%	1,370	1,400	29	2.1%
レジャー・サービス業	22,358	22,870	512	2.3%	1,124	1,177	53	4.8%
小計	182,487	185,231	2,743	1.5%	9,224	8,904	△319	△3.5%
その他	20,562	19,746	△816	△4.0%	515	142	△373	△72.4%
調整額	△15,893	△14,480	1,412	-	△257	△170	87	-
連結	187,155	190,496	3,340	1.8%	9,482	8,876	△605	△6.4%

**①運輸業**

バス事業で貸切バスの稼働減などによる減収があった一方、鉄道事業で新元号「令和」効果を含む旅客人員の増加や、消費税の増税による定期券等の先買いが発生したことなどもあり、運輸業の営業収益は448億9千9百万円（前年同期比 2.3%増）、営業利益は31億3百万円（前年同期比 4.2%増）となりました。

なお、旅客人員は鉄道事業で 3.8%増（前年同期比）、バス事業（乗合）で 0.8%増（前年同期比）となりました。

**②不動産業**

賃貸事業で福岡ビル閉館に伴う減収があった一方、住宅事業での「サンリヤン小岩レジデンス」などの分譲マンション販売区画数の増加などにより、不動産業の営業収益は284億7千4百万円（前年同期比 5.2%増）となりました。

営業利益は、住宅事業で「カルナス別府」（2019年6月開業）などの新規シニアマンションの開業費用の増加に加え、分譲マンションでの利益率の低下などにより、29億7千2百万円（前年同期比 14.4%減）となりました。

なお、分譲販売区画数は237区画（前年同期比 46区画増）となりました。

**③流通業**

生活雑貨販売業で前期に開業した「イオンモール熊本店」（2018年7月開業）の寄与があった一方、ストア事業での競合店の影響や、価格志向の強まりによる既存店売上の低迷などにより、流通業の営業収益は389億1千万円（前年同期比 0.5%減）、営業利益は2億5千万円（前年同期比 9.9%減）となりました。

**④物流業**

国際物流事業で前期に子会社化したNNR GLOBAL LOGISTICS FRANCE SASの寄与があった一方、海外子会社での為替変動による円換算額の減少や、米中通商問題の影響による日本発アジア向けの航空輸出入取扱高の減少などにより、物流業の営業収益は500億7千6百万円（前年同期比 0.0%増）、営業利益は14億円（前年同期比 2.1%増）となりました。

国際貨物取扱高は、航空輸出で 6.6%減（前年同期比）、航空輸入で 8.0%減（前年同期比）、海運輸出で 8.6%増（前年同期比）、海運輸入で 12.0%増（前年同期比）となりました。

**⑤レジャー・サービス業**

ホテル事業で新規開業した「西鉄ホテルクルーム名古屋」（2019年1月開業）や、前期にリニューアルオープンした「ソラリア西鉄ホテル福岡」の寄与などにより、レジャー・サービス業の営業収益は228億7千万円（前年同期比 2.3%増）となりました。

営業利益は、ホテル事業で開発費用が増加した一方、娯楽事業での「マリンワールド海の中道」の増益などにより、11億7千7百万円（前年同期比 4.8%増）となりました。

**⑥その他**

建設関連事業での受注減などにより、その他の営業収益は197億4千6百万円（前年同期比 4.0%減）、営業利益は1億4千2百万円（前年同期比 72.4%減）となりました。

(セグメント別損益概況)

(単位:百万円、単位未満は切捨て)

	営業収益				営業利益			
	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
運輸業	43,897	44,899	1,001	2.3	2,978	3,103	125	4.2
鉄道事業	11,428	11,988	560	4.9	1,586	1,784	198	12.5
バス事業	31,465	30,841	△623	△2.0	1,263	1,336	72	5.7
(バス事業実質)※1	(28,835)	(28,816)	(△18)	(△0.1)	-	-	-	-
他	7,121	7,346	224	3.2	44	△46	△90	-
調整額	△6,116	△5,276	840	-	83	28	△55	-
不動産業	27,071	28,474	1,402	5.2	3,472	2,972	△499	△14.4
賃貸事業	13,246	12,990	△255	△1.9	3,203	3,277	73	2.3
住宅事業	9,361	11,003	1,642	17.5	△43	△498	△455	-
他	6,189	6,169	△20	△0.3	309	213	△96	△31.1
調整額	△1,725	△1,688	36	-	1	△20	△21	-
流通業	39,096	38,910	△185	△0.5	278	250	△27	△9.9
ストア事業	36,715	36,384	△331	△0.9	281	191	△89	△31.8
生活雑貨販売業	2,380	2,526	145	6.1	82	111	28	34.5
調整額	-	-	-	-	△86	△52	33	-
物流業	50,063	50,076	12	0.0	1,370	1,400	29	2.1
国際物流事業	51,350	50,700	△650	△1.3	1,519	1,428	△90	△6.0
国内物流事業	5,335	5,334	△0	△0.0	75	85	10	13.7
調整額	△6,622	△5,959	663	-	△224	△114	110	-
レジャー・サービス業	22,358	22,870	512	2.3	1,124	1,177	53	4.8
ホテル事業	13,881	16,965	3,083	22.2	696	571	△125	△18.0
(ホテル事業実質)※2	(10,011)	(10,531)	(519)	(5.2)	-	-	-	-
旅行事業	1,982	1,791	△191	△9.7	4	△28	△32	-
娯楽事業	2,715	2,730	15	0.6	320	412	92	28.7
他	8,686	8,792	105	1.2	126	197	70	55.7
調整額	△4,907	△7,408	△2,501	-	△24	24	48	-
小計	182,487	185,231	2,743	1.5	9,224	8,904	△319	△3.5
その他	20,562	19,746	△816	△4.0	515	142	△373	△72.4
調整額	△15,893	△14,480	1,412	-	△257	△170	87	-
連結	187,155	190,496	3,340	1.8	9,482	8,876	△605	△6.4

※1 バス事業の営業収益は内部取引を除くと0.1%の減となります。

※2 ホテル事業の営業収益は内部取引を除くと5.2%の増となります。

(数量等)

## ①鉄道旅客人員・旅客収入(運輸業)

	単位	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
旅客人員	千人	55,576	57,679	2,103	3.8
定期外	千人	24,600	25,671	1,071	4.4
定期	千人	30,976	32,008	1,032	3.3
旅客収入	百万円	10,740	11,141	400	3.7
定期外	百万円	6,625	6,904	278	4.2
定期	百万円	4,115	4,237	121	3.0

## ②乗合バス旅客人員・旅客収入(運輸業)

	単位	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
旅客人員	千人	137,106	138,185	1,079	0.8
定期外	千人	75,648	76,727	1,079	1.4
定期	千人	61,458	61,458	0	0.0
旅客収入	百万円	24,738	25,014	275	1.1
定期外	百万円	18,177	18,466	288	1.6
定期	百万円	6,561	6,548	△12	△0.2

## ③分譲販売区画数(不動産業)

	単位	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
分譲販売区画数	区画	191	237	46	24.1
マンション	戸	80	125	45	56.3
戸建	区画	94	102	8	8.5
リノベーション	戸	17	10	△7	△41.2

## ④国際貨物取扱高(物流業)

	単位	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
航空輸出	千トン	73	69	△4	△6.6
航空輸入	千件	232	213	△18	△8.0
海運輸出	千TEU	42	46	3	8.6
海運輸入	千TEU	52	58	6	12.0

## ⑤国内宿泊主体型ホテル客室単価、稼働率、Rev PAR(レジャー・サービス業)

	単位	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
客室単価	円	9,804	9,920 (9,868)	116 (64)	1.2 (0.7)
稼働率	%	81.6	76.8 (77.3)	△4.8 (△4.3)	-
Rev PAR	円	7,998	7,616 (7,632)	△382 (△366)	△4.8 (△4.6)

( )内は、既存ホテル数値：当四半期および前年同期のいずれにも営業していたホテルを対象



## (2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当第2四半期 連結会計期間末	増減
資産合計	622,744	620,186	△2,558
負債合計	441,232	437,546	△3,686
純資産合計	181,512	182,640	1,128
社債及び借入金	248,161	268,988	20,827

資産は、販売土地及び建物や、現金及び預金が増加した一方、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ25億5千8百万円減少し、6,201億8千6百万円となりました。

負債は、社債及び借入金が増加した一方、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ36億8千6百万円減少し、4,375億4千6百万円となりました。

純資産は、その他の包括利益累計額が減少した一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ11億2千8百万円増加し、1,826億4千万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績および各事業セグメントの今後の見通しを踏まえ、2019年8月8日公表の内容から変更しています。

営業収益は、国際物流事業での米中通商問題の影響による取扱高の減少などにより、前回予想を下回る見込みです。

営業利益は、住宅事業での一部分譲マンションの開発の遅れ、ストア事業での粗利の減少、建設関連事業での受注の減少などにより、前回予想を下回る見込みです。

経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、持分法適用会社である福岡国際空港(株)での韓国路線旅客の減少などもあり、前回予想を下回る見込みです。

(単位：百万円)

	2020年3月期予想 (前回公表値)	2020年3月期予想	増減額	増減率
営業収益	406,400	396,600	△9,800	△2.4%
営業利益	19,000	18,600	△400	△2.1%
経常利益	17,000	16,000	△1,000	△5.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,300	7,400	△900	△10.8%

(単位：百万円)

	営業収益				営業利益			
	2020年3月期予想 (前回公表値)	2020年3月期 予想	増減額	増減率	2020年3月期予想 (前回公表値)	2020年3月期 予想	増減額	増減率
運輸業	88,300	87,900	△400	△0.5%	5,600	5,700	100	1.8%
不動産業	73,400	71,700	△1,700	△2.3%	7,900	7,600	△300	△3.8%
流通業	77,800	77,600	△200	△0.3%	900	700	△200	△22.2%
物流業	106,200	100,300	△5,900	△5.6%	2,400	2,500	100	4.2%
レジャー・サービス業	47,200	46,700	△500	△1.1%	1,700	1,700	-	-
小計	392,900	384,200	△8,700	△2.2%	18,500	18,200	△300	△1.6%
その他	44,700	45,900	1,200	2.7%	1,400	1,200	△200	△14.3%
調整額	△31,200	△33,500	△2,300	-	△900	△800	100	-
連結	406,400	396,600	△9,800	△2.4%	19,000	18,600	△400	△2.1%

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,391	30,489
受取手形及び売掛金	51,114	37,153
販売土地及び建物	47,253	53,423
商品及び製品	4,155	4,335
仕掛品	1,055	1,205
原材料及び貯蔵品	1,958	1,822
その他	9,004	9,758
貸倒引当金	△223	△171
流動資産合計	140,709	138,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	175,169	177,149
機械装置及び運搬具（純額）	23,893	21,897
土地	128,464	129,112
建設仮勘定	64,002	65,961
その他（純額）	8,343	7,697
有形固定資産合計	399,873	401,818
無形固定資産		
のれん	1,498	1,272
その他	4,944	4,685
無形固定資産合計	6,442	5,957
投資その他の資産		
投資有価証券	51,737	49,689
退職給付に係る資産	3,314	3,399
繰延税金資産	11,219	10,771
その他	9,872	10,943
貸倒引当金	△425	△411
投資その他の資産合計	75,718	74,393
固定資産合計	482,034	482,169
資産合計	622,744	620,186

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,746	32,730
短期借入金	36,227	40,511
1年内償還予定の社債	-	7,000
未払消費税等	911	1,891
未払法人税等	2,988	1,951
前受金	46,972	49,494
賞与引当金	6,228	5,997
その他の引当金	260	191
その他	21,554	23,551
流動負債合計	174,889	163,320
固定負債		
社債	94,000	102,000
長期借入金	117,934	119,477
繰延税金負債	1,140	1,018
その他の引当金	671	698
退職給付に係る負債	24,020	23,225
長期預り保証金	25,119	24,316
その他	3,455	3,488
固定負債合計	266,343	274,225
負債合計	441,232	437,546
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	26,157	26,157
資本剰余金	12,622	12,622
利益剰余金	130,600	133,129
自己株式	△1,037	△1,280
株主資本合計	168,342	170,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,292	8,649
繰延ヘッジ損益	△1,230	△1,560
為替換算調整勘定	△327	△766
退職給付に係る調整累計額	△91	100
その他の包括利益累計額合計	7,643	6,422
新株予約権	471	462
非支配株主持分	5,055	5,126
純資産合計	181,512	182,640
負債純資産合計	622,744	620,186

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業収益	187,155	190,496
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	162,695	165,777
販売費及び一般管理費	14,978	15,841
営業費合計	177,673	181,619
営業利益	9,482	8,876
営業外収益		
受取利息	20	25
受取配当金	483	445
雑収入	450	550
営業外収益合計	954	1,021
営業外費用		
支払利息	876	846
持分法による投資損失	11	743
雑支出	270	223
営業外費用合計	1,158	1,813
経常利益	9,277	8,084
特別利益		
固定資産売却益	0	62
受託工事金受入額	4	1
工事負担金等受入額	922	496
その他	28	25
特別利益合計	955	585
特別損失		
固定資産圧縮損	917	471
固定資産除却損	350	393
減損損失	5,294	106
福ビル街区建替関連費用	795	679
その他	504	30
特別損失合計	7,862	1,680
税金等調整前四半期純利益	2,371	6,989
法人税、住民税及び事業税	2,690	2,368
法人税等調整額	△1,846	505
法人税等合計	844	2,874
四半期純利益	1,526	4,115
非支配株主に帰属する四半期純利益	229	245
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,297	3,870

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	1,526	4,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	276	△635
繰延ヘッジ損益	11	2
為替換算調整勘定	△502	△340
退職給付に係る調整額	134	191
持分法適用会社に対する持分相当額	△22	△452
その他の包括利益合計	△101	△1,233
四半期包括利益	1,425	2,881
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,270	2,651
非支配株主に係る四半期包括利益	154	230

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	運輸業	不動産業	流通業	物流業	レジャー・ サービス業	計			
営業収益	43,897	27,071	39,096	50,063	22,358	182,487	20,562	△15,893	187,155
セグメント利益	2,978	3,472	278	1,370	1,124	9,224	515	△257	9,482

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

※前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、連結子会社の組織再編に伴い変更後の区分に基づき作成したものを開示しています。

## 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	9,224
「その他」の区分の利益	515
セグメント間取引消去	219
全社費用(注)	△477
四半期連結損益計算書の営業利益	9,482

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

※前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、連結子会社の組織再編に伴い変更後の区分に基づき作成したものを開示しています。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	運輸業	不動産業	流通業	物流業	レジャー・ サービス業	計			
営業収益	44,899	28,474	38,910	50,076	22,870	185,231	19,746	△14,480	190,496
セグメント利益	3,103	2,972	250	1,400	1,177	8,904	142	△170	8,876

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

## 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	8,904
「その他」の区分の利益	142
セグメント間取引消去	169
全社費用(注)	△340
四半期連結損益計算書の営業利益	8,876

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。



3 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間の期首に、グループ経営の更なる効率化を図るため、会社分割を伴う組織再編を実施いたしました。この組織再編に伴って、西鉄エンジニアリング(株)(旧西鉄テクノサービス(株))を従来の「その他」セグメントから「運輸業」セグメントに変更しています。

あわせて、「その他」セグメントの(株)西鉄グリーン土木および西鉄電設工業(株)の一部組織を西鉄エンジニアリング(株)に、西鉄エンジニアリング(株)の一部組織を「レジャー・サービス業」セグメントの西鉄情報システム(株)へ移管しています。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、当該変更後の区分に基づき作成したものを開示しています。